IAO 2.1 El Banco de Desarrollo del Ecuador, se propone destinar una parte de los fondos 

del préstamo del Banco Europeo de Inversiones (en adelante denominado "BEI" 

o el “Banco”) con el Contrato de Financiamiento y Servicios Bancarios  

Número: 60913 

Fecha: 22 – abril – 2024 

El monto del préstamo es: $6.214.238,90 seis millones doscientos catorce mil 

doscientos treinta y ocho con 90/100 dólares de los estados unidos. 

Para sufragar el costo del proyecto: “Construcción de la planta potabilizadora de 

agua, captación y distribución hacia la ciudad de Calceta, cantón Bolívar” 

IAO 3.1 Puede consultar las definiciones en la Política Antifraude del BEI

[...]

En el reglamento se determinarán los casos específicos incluidos o excluidos en la expresión establecimiento permanente. 

IAO 6.3 

(b) 

Monto promedio anual en la media de los últimos 6 años facturado por la 

construcción de obras civiles. 

El monto promedio anual a ser considerado para la facturación será de 

$6.214.238,90 seis millones doscientos catorce mil doscientos treinta y ocho con 

90/100 dólares de los estados unidos. (múltiplo 1)  

No se considerará el año 2020 por ser un periodo atípico a causa de la pandemia 

generada por el coronavirus SARS-CoV-2.  

Es decir, los periodos a considerarse serán del 2018 al 2019 y del 2021 al 2024

[...]

Deberá demostrar experiencia específica como Superintendente, director técnico 

residente o contratista en proyectos de construcción, reconstrucción o 

rehabilitación de estaciones de bombeo de agua cruda, sistemas de agua potable 

y/o plantas de tratamiento de agua potable, que sumados den un monto de USD 

$1,553,559.73 (un millón quinientos cincuenta y tres mil quinientos cincuenta y 

nueve con 73/100 dólares de los Estados Unidos de América). 

El monto mínimo requerido por proyecto será del 25% del monto exigido al 

profesional que consta en párrafo anterior, esto es trescientos ochenta y ocho mil 

trescientos ochenta y nueve con 93/100 dólares de los Estados Unidos de

[...]

Hidráulico, contratista o técnico de Fiscalización en proyectos de construcción, 

reconstrucción o rehabilitación de estaciones de bombeo de agua cruda, sistemas 

de agua potable, plantas de tratamiento de agua potable y/o sistemas de 

alcantarillado que sumados den un monto de USD $1,553,559.73 (un millón 

quinientos cincuenta y tres mil quinientos cincuenta y nueve con 73/100 dólares 

de los Estados Unidos de América). 

El monto mínimo requerido por proyecto será del 25% del monto exigido al 

profesional que consta en párrafo anterior, esto es trescientos ochenta y ocho mil 

trescientos ochenta y nueve con 93/100 dólares de los Estados Unidos de

[...]

bancaria o fianza), incluido en la Sección IV, “Formularios de la Oferta”.  

Nota: para el caso de Fianzas se puede incluir el formato establecido por la 

entidad aseguradora. 

IAO 18.2 El monto de la Garantía de la Oferta es: 2% equivalente a $124,284.778 ciento 

veinte cuatro mil doscientos ochenta y cuatro con 778/100  

Permanecer valida por un periodo que expire 28 días después de la fecha límite 

de la validez de las ofertas, o del periodo prorrogado, si corresponde, de 

conformidad con la IAO 18.2 

IAO 19.1  “No se considerarán” Ofertas alternativas.